



平成 30 年 9 月 10 日

各 位

会 社 名 テ ラ 株 式 会 社  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 CEO 矢 崎 雄 一 郎  
(コード番号： 2191)  
問 合 せ 先 代 表 取 締 役 副 社 長 遊 佐 精 一  
(電話：03-5937-2111)

**台湾の上場バイオテクノロジー企業、Vectorite Biomedical Inc. と  
テラのがん免疫療法の台湾における技術移転等に関する業務提携契約を締結**

当社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：矢崎 雄一郎）は、平成 30 年 9 月 10 日開催の取締役会において、台湾の Vectorite Biomedical Inc.（鑫品生醫科技股份有限公司、所在地：台湾新北市、代表取締役：潘 俊佑、以下「VB」）と業務提携契約を締結することを決議しましたので、お知らせいたします。

1. 業務提携の理由

平成 30 年 7 月 18 日付「台湾の上場バイオテクノロジー企業グループ、Vectorite Biomedical Group とテラの免疫療法のアジア展開に向けた覚書（MOU）を締結」で公表のとおり、当社と VB は、樹状細胞ワクチン療法を中心としたがん免疫細胞療法の台湾における開発に関する協議を行う合意書（MOU）を締結しております。

当社は、独自の樹状細胞ワクチン療法を中心としたがん免疫細胞療法の治療技術・ノウハウの提供を契約医療機関に行っております。VB は、がん、感染症、免疫関連疾患を対象に、免疫細胞を用いた免疫療法技術・医薬品を開発するバイオテクノロジー企業です。台湾では、再生・細胞医療の発展を推進するため、関連する法律の整備や規制緩和が進められています。特に、「特定医療技術検査検査医療機器施行或使用管理辦法修正條文（特管辦法）」が 2018 年 9 月 6 日より施行され、リスクが低い一部の再生・細胞医療については医療機関での提供が可能となります。VB は、同社の細胞加工施設において、当社の技術及びノウハウを用いたがん治療用免疫細胞の加工を実施し、同社の関連医療機関に提供する計画です。

本契約の締結に伴い、当社は VB から契約一時金 80 万米ドル（日本円で 88.720 百万円、2018 年 9 月 9 日現在の為替レートである、1 米ドルあたり 110.9 円で換算）を受領します。また今後、VB が当社の技術及びノウハウを実施する際には、実施件数に応じたロイヤリティが当社に支払われることとなります。

この度の業務提携により、台湾での当社のがん免疫療法の技術移転等を推進し、より多くのがん患者のみなさまへ、当社のがん免疫療法を届けることを目指します。

## 2. 業務提携の内容

- (1) 樹状細胞ワクチン療法等のがん免疫療法に関するノウハウの実施許諾
- (2) 樹状細胞ワクチン療法等のがん免疫療法に関する導入支援
- (3) 樹状細胞ワクチン療法等のがん免疫療法に関する運用支援

## 3. 日程

- (1) 取締役会決議日：2018年9月10日
- (2) 契約締結日：2018年9月10日

## 4. 相手先の概要

(1)	名称	Vectorite Biomedical Inc.				
(2)	所在地	6F-11, No.97, Sec.1, Xintai 5th Rd., Xizhi Dist., New Taipei City, Taiwan				
(3)	代表者の 役職・氏名	代表取締役 潘 俊佑				
(4)	主な 事業内容	免疫細胞療法に関する保存、応用、治療、治験				
(5)	資本金	421,373,700 新台湾元 (1,516,945,320 円)				
(6)	設立年月日	2004年12月				
(7)	大株主及び 持株比率	徐洵平 9.86% 潘俊佑 9.03%				
(8)	当社との 関係	資本関係、人的関係、取引関係はありません。				
(9)	当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状況(連結)					
	決算期	平成27年12月期		平成28年12月期		平成29年12月期
		(新台湾仟元)		(新台湾仟元)		(新台湾仟元)
	純資産	204,914	737百万円	214,211	771百万円	230,129 828百万円
	総資産	486,519	1,751 百万円	428,782	1,543 百万円	626,113 2,254 百万円
	1株当たり 純資産	10.75	38,700円	9.01	32,436円	8.58 30,888円
	売上高	29,918	107百万円	34,922	125百万円	144,438 519百万円
	営業利益	13,611	48百万円	16,433	59百万円	114,557 412百万円
	経常利益	-70,693	-254百万円	-68,089	-245百万円	-53,973 -194百万円
	当期純利益	-73,049	-262百万円	-79,724	-287百万円	-63,266 -227百万円
	1株当たり 当期純利益	-1.86	-6,696円	-2.02	-7,272円	-1.55 -5,580円

※日本円への換算は、2018年9月9日現在の為替レートである、1新台湾元あたり3.60円で換算しています。

## 5. 今後の見通し

本業務提携による当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、業績見通しに影響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以上

(参考) 当期連結業績予想 (平成 30 年 5 月 11 日公表分) 及び前期連結実績

	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
当期連結業績予想 (平成 30 年 12 月期)	510 百万円	△530 百万円	△575 百万円	△580 百万円
前期連結実績 (平成 29 年 12 月期)	957 百万円	△245 百万円	△261 百万円	△643 百万円